
HUB 1 - DIP. 08
SERV. 1 - Provveditorato ed economato  - DPT0801

e-mail:economato@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Anna Rita Zaccardini

Responsabile del procedimento

Anna Rita Zaccardini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG DERIVATO B4A908F221 - Adesione all'Accordo Quadro Consip -
Edizione 3 - Fornitura di carburante tramite fuel card - Presa d'atto del subentro
della  Società  IP  PLUS  SRL  nella  situazione  giuridica  della  Società  ITALIANA
PETROLI SPA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Macarone Palmieri Aurelia

1

Proposta n. P886 del 
07/03/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027”.

premesso

che,  tra  le  specifiche  funzioni  assegnate  al  Servizio  1  "Provveditorato  ed Economato"  dell'U.C.
Risorse Strumentali, Logistica, Gestione ordinaria del patrimonio ed Impiantistica sportiva, rientra la
gestione dell'Autoparco dell'Ente con il conseguente approviggionamento del carburante tramite

2



fuel card;

che, con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 5068 del 19/12/2024, è stata autorizzata l'adesione
all'Accordo Quadro Consip "Fuel  card 3" con la Società ITALIANA PETROLI  S.p.A.,  (n.  procedura
906833 - ID ordine n. 8248268) per l'importo totale di € 80.000,00 IVA esclusa (€ 97.600,00 IVA
inclusa); 

che, la somma complessiva di € 97.600,00 IVA inclusa, trova copertura finanziaria come segue:
-la somma di € 34.447,05 IVA inclusa, dal 01/01/2025 al 31/12/2025, sul Capitolo CARBUR - B.E.
2025 (€ 2.000,00 impegno 492/0/2025 - € 32.447,05 impegno 493/0/2025);
-la somma di € 34.447,05 IVA inclusa, dal 01/01/2026 al 31/12/2026, sul Capitolo CARBUR - B.E.
2026 (€ 2.000,00 impegno 103/0/2026 - € 32.447,05 impegno 102/0/2026);
-la somma di € 28.705,90 IVA inclusa, dal 01/01/2027 al 31/10/2027, sul Capitolo CARBUR - B.E.
2027 (impegno n. 68/2027).

che, nel contempo, con PEC prot. CMRC-2024-0215987 del 16/12/2024, la Società IP PLUS SRL, ha
comunicato il subentro nella titolarità del contratto assunto da CONSIP SPA per l'Accordo Quadro -
Fuel card 3,  con la Società ITALIANA PETROLI SPA e di  aver trasmesso a CONSIP SPA,  tutta la
documentazione necessaria per avviare tutti  i controlli di rito per l’approvazione del subentro di
titolarità;

che,  CONSIP  con  le  note  informative  del  18/12/2024  e  del  16/01/2025  pubblicate  sul  portale
www.acquistinretepa.it ha comunicato l'avvio delle procedure di verifica per il rilascio del nulla osta
necessario  al  subentro  sopra  indicato,  specificando  che  l'operatore  economico  incaricato
all'emissione delle fatture sarà la Società IP PLUS SRL;

considerato

che,  con  successiva  nota  pervenuta  alla  CMRC  tramite  PEC  in  data  09/01/2025  (acquisita  al
protocollo con prot. n. CMRC-2025-0003647), la Società IP PLUS SRL (C.F./P.IVA 17851171003) ha
trasmesso la documentazione attestante il trasferimento del ramo d'azienda da Italiana Pertroli SPA
alla medesima Società IP PLUS SRL;

che  il  D.U.R.C.  della  IP  PLUS  SRL  risulta  regolare  (prot.  n.  INPS_43808745),  con  scadenza  al
01/04/2025; 

che, alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario:
-prendere atto delle informazioni contenute nelle sopracitate PEC del 16/12/2024 e del 09/01/2025,
ovvero del trasferimento del business-core delle carte carburante a marchio "IP" alla Società IP
PLUS SRL, che manterrà gli stessi diritti e obblighi di Italiana Petroli SPA, rispetto a quelle assunte
con le adesioni tramite Accordi Quadro precedentemente stipulati e quelli attualmente in essere;
-provvedere ad aggiornare gli impegni di spesa già assunti con Determinazione Dirigenziale n. 5068
del  19/12/2024,  per  un  totale  di  €  97.600,00  IVA  inclusa,  a  favore  del  subentrante  operatore
economico IP PLUS SRL (C.F./P.IVA 17851171003) con sede legale in Via Giovanni Battista Pirelli, 18
- 20124 Milano, e nello specifico:
-la somma di € 34.447,05 IVA inclusa, dal 01/01/2025 al 31/12/2025, sul Capitolo CARBUR - B.E.
2025 (€ 2.000,00 impegno 492/0/2025 - € 32.447,05 impegno 493/0/2025);
-la somma di € 34.447,05 IVA inclusa, dal 01/01/2026 al 31/12/2026, sul Capitolo CARBUR - B.E.
2026 (€ 2.000,00 impegno 103/0/2026 - € 32.447,05 impegno 102/0/2026);
-la somma di € 28.705,90 IVA inclusa, dal 01/01/2027 al 31/10/2027, sul Capitolo CARBUR - B.E.
2027 (impegno n. 68/2027).

3



-dare  atto  che  continuerà  ad  essere  indicato  sugli  atti  amministrativi  e/o  contabili  relativi  al
contratto in parola il CIG DERIVATO B4A908F221,  poichè la procedura di affidamento dell’appalto
non ha subito modifiche  ma è variato solo il soggetto affidatario per le ragioni di cui sopra;

-dare  atto  della  legittimità  al  ricevimento  dei  pagamenti  alla  subentrante  Società IP  PLUS SRL
(C.F./P.IVA  17851171003) a  valere  delle  spettanze  economiche  maturate  (e  maturande),  per  il
rifornimento del carburante per gli automezzi in dotazione  all'Ufficio Autoparco per l'espletamento
delle attività istituzionali;

Preso atto che la spesa di euro 97.600,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103025 /16 CARBUR - ACQUISTO CARBURANTI - MP0101
CDR UCT0201 UCT0201 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
CCA
Es. finanziario 2026
Importo 32.447,05
N. Movimento 102/0

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 6 UFFICIO TECNICO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103025 /1 CARBUR - Acquisto carburanti - MP0106
CDR UCT0201 UCT0201 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
CCA
Es. finanziario 2026
Importo 2.000,00
N. Movimento 103/0

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 6 UFFICIO TECNICO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103025 /1 CARBUR - Acquisto carburanti - MP0106
CDR UCT0201 UCT0201 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 2.000,00

4



N. Movimento 492/0

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103025 /16 CARBUR - ACQUISTO CARBURANTI - MP0101
CDR UCT0201 UCT0201 - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 32.447,05
N. Movimento 493/0

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI
Capitolo/Articolo 103025 /16 CARBUR - ACQUISTO CARBURANTI - MP0101
CDR DPT0801 HUB 1 - DIP. 08 - SERV. 1 - Provveditorato ed economato
CCA
Es. finanziario 2027
Importo 28.705,90
N. Movimento 68/0

Conto Finanziario: S.1.03.01.02.002 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

5



DETERMINA

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  di  prendere  atto  delle  informazioni  contenute  nelle  PEC  pervenute  in  data  16/12/2024  e
09/01/2025 (acquisite rispettivamente al protocollo dalla Città metropolitana di Roma Capitale con
Prot. n. CMRC-2024-0215177 e CMRC-2025-0003647), ovvero del trasferimento del business delle
carte carburante a marchio "IP" alla Società IP PLUS SRL, che manterrà gli stessi diritti ed obblighi
della  Società  Italiana  Petroli  SPA,  rispetto  a  quanto  previsto  nell'adesione  all'Accordo  Quadro
denominato FUEL CARD 3;

3)  di  prendere  atto  che  tali  obbligazioni  e  diritti  economici  maturati  sono  da  considerarsi  a
decorrere  direttamente  dalla  data  del  perfezionamento  dell'adesione  all'Accordo  Quadro  in
argomento;

4)  di  provvedere  all'aggiornamento  del  beneficiario  degli  impegni  di  spesa  già  assunti  con
determinazione  dirigenziale  n.  5068  del  19/12/2024  con  la  Società  IP  PLUS  SRL  (C.F./P.IVA
17851171003) con sede legale in Via Giovanni Battista Pirelli, 18 - 20124 Milano;

5) di dare atto che i crediti derivanti dall'utilizzo delle fuel card per il rifornimento del carburante
afferenti all'accordo quadro denominato "FUEL CARD 3" saranno a favore della Società IP PLUS SRL,
che provvederà ad emettere a proprio nome le realtive fatture;

6) di dare atto che continuerà ad essere indicato sugli atti amministrativi e/o contabili relativi al
contratto in essere il CIG DERIVATO B4A908F221poichè  la procedura di affidamento dell’appalto
non ha subito modifiche  ma è variato solo il soggetto affidatario per le ragioni di cui sopra;

Di imputare la spesa di euro 97.600,00 come di seguito indicato:

Euro 32.447,05 in favore di IP PLUS S.R.L. C.F 17851171003 VIA GIOVANNI BATTISTA
PIRELLI, 18 , MILANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 1 1 3 103025 / 16 UCT0201 00000 2026 102

CIG: B4A908F221

Euro 2.000,00 in favore di IP PLUS S.R.L. C.F 17851171003 VIA GIOVANNI BATTISTA
PIRELLI, 18 , MILANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 6 1 3 103025 / 1 UCT0201 00000 2026 103

6



CIG: B4A908F221

Euro 2.000,00 in favore di IP PLUS S.R.L. C.F 17851171003 VIA GIOVANNI BATTISTA
PIRELLI, 18 , MILANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 6 1 3 103025 / 1 UCT0201 00000 2025 492

CIG: B4A908F221

Euro 32.447,05 in favore di IP PLUS S.R.L. C.F 17851171003 VIA GIOVANNI BATTISTA
PIRELLI, 18 , MILANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 1 1 3 103025 / 16 UCT0201 00000 2025 493

CIG: B4A908F221

Euro 28.705,90 in favore di IP PLUS S.R.L. C.F 17851171003 VIA GIOVANNI BATTISTA
PIRELLI, 18 , MILANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 1 1 3 103025 / 16 DPT0801 00000 2027 68

CIG: B4A908F221

7) La liquidazione avverrà con la modalità  della "scissione dei  pagamenti"  ai  sensi  della Legge
190/2014 dietro presentazione di formali fatture e della documentazione attestante la regolarità del
servizio e/o fornitura;

8) Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

7



-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dalla legge n. 217/2010;
-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2025-03-20T12:13:02+0100
	Roma
	Aurelia Macarone Palmieri
	Per approvazione


		2025-03-21T09:05:14+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2025-03-21T11:29:18+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




